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1 Úvod

Pracuji jako učitel odborných předmětů na VOŠZ a SZŠ Alšovo nábřeží 6, Praha 1, kde

vyučuji předměty „zhotovování stomatologických protéz“, „kreslení, modelování“

a „protetická technologie – praktická cvičení“. V rámci programu Erasmus pro učitele,

jsem získala možnost týdenní stáže v italské střední škole Severi - Correnti v Miláně.

Největší rozdíl ve výuce na těchto dvou školách jsem pozorovala v předmětu „kreslení,

modelování“, který je na škole Severi – Correnti vyučován po dobu čtyř let, zatímco

v České republice pouze jeden rok. Také jsem se seznámila s provozem a vybavením

zubních laboratoří ve škole IPSIA Giacomo Ceconi v Udine. Tyto zkušenosti a má práce

učitele, mi umožnily porovnat odborné školství, obor zubní technik a předmět kreslení,

modelování v Itálii a v České republice.

V první části mé práce se zaměřuji na reálie a historii České republiky a Itálie, dále na

vzdělávací systém v těchto zemích. Definuji také náplň a význam komparativní

pedagogiky a systém ISCED, který slouží jako nástroj vhodný pro shromažďování,

zpracovávání a zpřístupňování vzdělávacích statistik jak v jednotlivých zemích, tak

v mezinárodním měřítku.

Hlavní část mé práce je zaměřená na obor zubní technik v České republice a v Itálii,

především na odbornou stránku a praktickou výuku. Popisuji učební plán, vzdělávací

program, podmínky přijímacího řízení na školy, organizaci studia, průběh maturitních

zkoušek a vykonávání povolání zubní technik bez odborného dohledu.

V závěrečné části pak komparuji obory zubní technik v České republice a v Itálii

a popisuji a porovnávám předmět kreslení, modelování se zaměřením na rozdíly, které

jsem vypozorovala.
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2 Česká republika

2.1 Reálie

Česká republika se nachází ve střední Evropě a sousedí se čtyřmi státy. Na západě je to

Německo, na severovýchodě Polsko, na jihovýchodě Slovensko a jižní hranici sdílí

s Rakouskem. Celková rozloha republiky je 78,84 tis km2.

2.1.1 Krajina a podnebí

Z geomorfologického pohledu se nachází na rozhraní dvou horských soustav. Západní

a střední část vyplňuje Česká vysočina, mající převážně ráz pahorkatin až vrchovin

(Šumava, Český les, Krušné hory, Děčínská vrchovina, Jizerské hory, Krkonoše, Orlické

hory, Králický Sněžník, Jeseníky, Českomoravská vrchovina). Do východní části státu

zasahují Západní Karpaty (Moravskoslezské Beskydy, Bílé Karpaty, Javorníky). Podnebí

je v Česku mírné. Významné je zemědělství, jehož rostlinná i živočišná výroba téměř

uspokojí domácí poptávku. Zemědělská půda tvoří 4,3 mil. ha, z toho orná půda 3,1 mil.

ha, lesní půda 2,6mil. ha. Pěstuje se pšenice, ječmen, kukuřice, brambory, luštěniny,

cukrovka, pícniny, řepka, mák, len, krmná řepa aj. Svůj význam si udržuje pěstování

chmele, vína, ovoce a zeleniny. Typické je střídání čtyř ročních období. Největší vliv na

podnebí má nadmořská výška a reliéf krajiny.

Státy světa: mapy, státní symboly, základní údaje, obyvatelstvo, hospodářství, státní

zřízení, historie, hlavy států. Havlíčkův Brod: Fragment, 2001. ISBN 8072004360.

2.1.2 Obyvatelstvo

Obyvatel České republiky přibývá. V roce 2015 vzrostl jejich počet na 10 553,8 tisíc. Za

růstem však nestojí vyšší počet narozených, ale příchozí ze zahraničí.

Český statistický úřad Petra Báčová tisková mluvčí ČSÚ. 21. března 2016

[cit. 2017 02. 02.] [online] dostupné na:

https://www.czso.cz/csu/czso/cri/pohyb-obyvatelstva-4-ctvrtleti-2015

https://www.czso.cz/csu/czso/cri/pohyb-obyvatelstva-4-ctvrtleti-2015

12

2.1.3 Historie

České země mají bohatou historii, zažívaly období rozkvětu v období vlády krále Karla

IV., který byl českým králem (1346-1378) a poté i římským císařem. Přišla i smutná

období rekatolizace českých protestantů po prohrané bitvě na Bílé hoře (8. 11. 1620), kdy

Habsburkové získali na české země dědičné právo.

Světlejší okamžiky do života obyčejných lidí přinesly až reformy Josefa II. na konci 18.

století. Jednalo se o toleranční patent (náboženskou toleranci), zrušení nevolnictví a tím

i lepší přístup dětí ke vzdělání.

Po porážce Rakouska-Uherska 28. října 1918, v první světové válce, se české země

oprostily od rakouské nadvlády a staly se základem nově vznikajícího Československa.

Hlavním městem byla Praha, kde vznikala ministerstva a další důležité státní úřady. Tzv.

„první republika“ však měla svobodné trvání pouhých dvacet let, než ji v roce 1938

zradily státy účastněné Mnichovské dohody. Byla to dohoda mezi Německem, Itálií,

Francií a Velkou Británií o odstoupení pohraničních území Československa Německu.

16. 3. 1939 vznikl Protektorát Čechy a Morava. Československo bylo v květnu 1945

osvobozeno spojenci.

V únoru 1948 vyhrála ve volbách komunistická strana a země se stala součástí

východního bloku. V listopadu 1989 byla nastolena demokracie. Komunistická strana

Československa přestala hrát vedoucí úlohu. V lednu 1993 se Československo rozdělilo

na Českou a Slovenskou republiku. Česká republika se postupně přibližuje státům

západní Evropy. Do NATO vstoupila 12. 3. 1999, do Evropské unie vstoupila 1. 5. 2004.

2.1.4 Hospodářství a státní zřízení

Česká republika vznikla rozdělením Československa na Českou a Slovenskou republiku

v roce 1993. Dnes patří k nejvyspělejším zemím bývalého sovětského bloku, s vysoce

rozvinutým průmyslem. Hlavními průmyslovými oblastmi jsou Praha, Ostravsko a

Plzeňsko, střední a menší průmyslové podniky se nacházejí na celém území státu.
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Státní zřízení. Česko je parlamentní republika, zákonodárná moc náleží

dvoukomorovému Parlamentu, složenému z poslanecké sněmovny a Senátu.

Státy světa: mapy, státní symboly, základní údaje, obyvatelstvo, hospodářství, státní

zřízení, historie, hlavy států. Havlíčkův Brod: Fragment, 2001. ISBN 8072004360.

2.2 Vzdělávací systém v České republice

V České republice jsou školy spravovány v rámci veřejné správy, pravomoci jsou

rozděleny mezi ústřední řídící orgány, kraje a obce. Ministerstvo školství, mládeže

a tělovýchovy řídí výkon státní správy ve školství a odpovídá za stav, koncepci a rozvoj

vzdělávací soustavy; rozděluje finanční prostředky ze státního rozpočtu, stanovuje

kvalifikační předpoklady a pracovní podmínky učitelů, určuje rámcový obsah

předškolního až středního vzdělávání a na terciární úrovni schvaluje vzdělávací/studijní

programy škol.

Kraje odpovídají za vzdělávání, které je realizováno na jejich území, zajišťuje občanům

podmínky pro vzdělávání, které by měly být v souladu se zájmy občanů, s potřebami trhu

práce v kraji, s celkovým rozvojem spravovaného území.

Kraj proto může zřizovat:

• střední školy;

• vyšší odborné školy;

• základní umělecké školy;

• základní školy speciální;

• jazykové školy s právem jazykové zkoušky;

• mateřské, základní, střední školy a školská zařízení pro děti a žáky se zdravotním

postižením;

• školy při zdravotnických zařízeních;

• školská výchovná a ubytovací zařízení a zařízení školního stravování;

• školská zařízení pro zájmové vzdělávání;

• dětské domovy;

• školská poradenská zařízení;
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• popř. další školy či školská zařízení, která jsou většinou zřizovány obcemi či

ministerstvem, pokud prokáže jejich potřebnost a schopnost je finančně

zabezpečit.

Také obec je povinna na svém území zabezpečit dostupné školské služby, a to v souladu

se zájmy obyvatel a potřebami trhu práce. Povinností obce je zajistit žákům a dětem, které

mají trvalé bydliště na jejím území, popř. žijí v zařízeních pro výkon ústavní či ochranné

výchovy na území obce, podmínky pro plnění povinné školní docházky a nově

i podmínky pro plnění docházky do posledního ročníku mateřské školy.

Obce proto mají možnost zřizovat:

• základní školu;

• mateřskou školu;

• základní uměleckou školu;


[…]


na získání schopností přeměny grafického dimensionálního obrazu na trojrozměrný,

zejména v oblasti modelace zubů.
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Cílem druhého ročníku je získání znalostí o kostech a svalech lebky (zejména o části

zaměřené na žvýkání). Kresba svalů a kostí lebky stínováním.

Ačkoli je v učebním plánu pro obor zubní technik stanovena výuka předmětu kreslení

a modelování na první dvouleté období, ve škole v Severi Corenti se tento předmět

vyučuje čtyři roky.

Ve třetím ročníku se program zaměřuje na roviny a referenční body, které slouží pro

zhotovení náhrad a klasifikaci bezzubých a částečně ozubených čelistí. Pomocí techniky

stínování a zároveň zhotovováním podobné náhrady v zubní laboratoři, se žáci seznámí,

jak zhotovit velké zuby, které se zdají menší a naopak. Žáci se snaží převézt

dimensionální obraz na trojrozměrný.

Program je také zaměřen na anatomii a geometrii zubních oblouků.

Pomocí specifického softwaru znázorňují a modelují korunkové části zubů.

Ve čtvrtém ročníku se program zaměřuje na anatomii a geometrii zubních oblouků, na

obličejovou anatomii, rozměry, proporce a vztahy mezi tváří a zuby, rozměry těla Při

kresbě stínováním využívají znalosti perspektivy.

8.3 Komparace školního vzdělávacího programu předmětu kreslení a

modelování na škole pro zubní techniky v Praze a v Miláně

Rozdíl mezi výukou tohoto předmětu je zejména v tom, ve škole v Praze je výuka

stanovena pouze pro první ročník studia, zatímco v Miláně se vyučuje čtyři roky.

V pražské škole je program zaměřen na morfologii a topografii zubů a zubních oblouků,

žáci kreslí výkresy zubů podle předlohy, zhotovují zuby nadměrných velikostí ze

sádrových bločků a z vosku a z vosku také anatomicky modelují zuby v přirozené horní

a dolní čelisti.

V milánské škole je program také zaměřený na morfologii a topografii zubů a zubních

oblouků. Italští žáci nezhotovují zuby nadměrných rozměrů ze sádrových bločků. Tvary

zubů si fixují spíše kresbou. Program je obohacen o seznámení žáků s anatomií hlavy,

kterou si zafixují kresbou kostí lebky, čelistí, svalů lebky s využitím perspektivy při

kresbě.
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9 Závěr

Financování škol je v obou zemích zajišťováno z rozpočtu Ministerstev školství.

Zřizovatelem škol a výkonným a kontrolním orgánem jsou v České republice i v Itálii

kraje. Mateřské školy a základní školy zřizují v České republice obce.

Preprimární (předškolní), primární (základní) a terciální (vysokoškolské) vzdělávání je

v těchto zemích velmi podobné. Terciální školství je v obou zemích uzpůsobeno

Boloňské deklaraci.

Přestup z primárního na nižší sekundární vzdělání postrádá v Itálii kontinuitu, školy jsou

často na odlišných místech. V České republice je primární a nižší sekundární školství

navazující (základní škola). Italští žáci každou etapu vzdělávání zakončují státní

zkouškou. Menší pozornost je proto věnována přijímacím zkouškám na vyšší sekundární

vzdělávání, které, na rozdíl od České republiky, probíhají pouze na vybraných

gymnáziích a konzervatořích. Podmínkou přijetí na odborné školy je úspěšné složení

státní zkoušky na závěr nižšího sekundárního vzdělání a zápis na vyšší sekundární

vzdělání, který v Itálii probíhá elektronicky. Odborné školy navštěvují v Itálii zejména

žáci ze sociálně slabších rodin a cizinci, kterých je v odborných školách většina. Toto

složení žactva přináší často problémy, ve třídách je těžké udržet pozornost. Udržení

pozornosti žáků nepřispívá ani délka vyučovací jednotky, která je v Itálii 60 minut. První

přestávka je obvykle až po třetí hodině výuky.

Česká republika zavedla z nařízení Evropské unie v roce 2005 obor asistent zubního

technika, který nedovoluje vykonávat činnost zubního technika bez odborného dohledu.

Maturanti, kteří se chtějí osamostatnit a podnikat, jsou nuceni studovat Vyšší odbornou

školu, obor diplomovaný zubní technik. Tento obor mohou studovat všichni úspěšní

maturanti, pokud splní kritéria přijímacího řízení. Stává se tedy, že se v jedné třídě setkají

vystudovaní asistenti zubního technika a absolventi jiných středních škol. Toto složení

studentů činí obtíže při výuce odborných předmětů, zejména pak při výuce praktických

předmětů, kterými jsou zhotovování stomatologických protéz, kreslení modelování

a protetická technologie-praktická cvičení.

89

Absolventi oboru asistent zubního technika, zejména v prvním ročníku, studují znovu

základy morfologie, kreslí podobné výkresy, zhotovují podobné náhrady, seznamují se

s jim známými materiály a přístroji, se kterými se setkali již na střední škole. Studenti

z jiných škol mají naopak dojem, že studium postupuje příliš rychle.

Srovnatelnou kvalifikaci pro výkon povolání studijního oboru asistent zubního technika

v České republice po maturitě (nemohou vykonávat povolání zubního technika bez

odborného dohledu), získají italští žáci kvalifikační zkouškou ve třetím ročníku studia

oboru zubní technik. Mohou se stát zaměstnanci zubní laboratoře, ale nemohou tuto práci

vykonávat samostatně.

Je s podivem, že v Itálii, ačkoli je také členem Evropské unie, je stále pouze sekundární

forma vzdělávání v tomto oboru. Po maturitní zkoušce mají studenti, kteří chtějí pracovat

samostatně, možnost složit státní zkoušku pod názvem habilitace. Podmínkou složení této

zkoušky není ani dané období praxe v zubní laboratoři, pouze úspěšné složení maturitní

zkoušky.
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