UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Ludmila ŠTAJNEROVÁ
Název práce Obor Zubní technik –komparace českého a italského odborného školství
Autor posudku PhDr. Helena Marinková, Dr.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 7
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 8
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 7
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 8
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 9
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 8
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 8
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
1. Uveďte zásadní rozdíly mezi přípravou Zubního technika v ČR a v Itálii 2. Uveďte kvalifikační nároky na vyučující odborných předmětů, včetně praxe, v ČR a Itálii.
Poznámky

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
-------------------------- ---

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 19. 5. 2017

Helena Marinková